abbatibus, et coram se in unum conveniri, et ibi coram omnibus confessus est, domum de Retorta 

matrem esse Sacri Montis bonam, et Sacrum Montem filiam de Retorta perpetuo esse debere, et ita 

concessit, et sic fieri a modo mandavit. Et super his omnibus testes sunt omnes hi, praedicti viri honorati, 

scilicet: domnus  Pontius abbas Casa Dei, et cum eo frater Sancaner et frater Garçia de Fresno, domnus 

Raymundus de Vic abbas de Retorta et cum eo frater Willelmus de la Fita, domnus Ostenc abbas de 

Hortis, et cum eo frater Raymundus Willelmi diaconus, domnus Ioannes abbas de Villamaior, et frater 

Domingo Antonini et frater Martinus, qui omnes interfuerunt videntes et consentientes. Facta carta era 

MCCXXIII regannate domino rege Aldefonso VIII cum regina Alionor in Toleto, Castella et Stremadura. 

Fratres de Vite frater Alvarus, frater Cyprianus, frater Petrus de Aza, frater Sanctius”.  José Esteban de 

NORIEGA, “Apuntamientos...”, fols. 196v-197.  

883 BN, Mss. 704, fols. 14v-15. 

884 “In Dei nomine; Ego Ermengod Ermogodez de Urgel, tale venit mihi voluntas ut facio chartula pro 

remedio animae meae, vel parentum meorum a Deo et ad Sancta Marie de Rivulotorta, sive alio nomine 

de Clarisfontibus, et abbas Sancio et fratribus ibi Deo servientibus, et de haereditatem quam habeo in 

Retorta de Riba de Doro, quantum ibi habeo ab omni integritate, vel quod ad mihi pertinet, divisas, 

solares, terras, vineas, aquas, pesquerias, encenias, molinos, montes, pratos, exitos et regressos dono 
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doña Estefanía, segunda mujer de don Rodrigo González de Lara, hizo una importante 

donación al monasterio de La Vid, la aldea de Lomeda y una heredad en Medinaceli, en 

1170885. En 1 de abril de 1146 la condesa Mayor Pérez –comitissa Maior Petriz-  hija del 

conde Pedro Ansúrez, establece en su testamento886 la fundación del monasterio de 

Santa María de Retuerta donando todo lo que en el lugar de Claros Montes o Retuerta 

“ad mihi pertinet”887 al abad Sancho para que con sus monjes constituyeran un 

monasterio bajo la regla de san Agustín. 

Pero no es hasta 1148 que la donación de la condesa Mayor y de la condesa Elo, 

su hija, se concreta condicionando claramente la fundación al establecimiento de un 

monasterio premonstratense vinculado a la abadía gascona de Casadei (La Casa-

Dieu)888, y dona también a la iglesia o monasterio de Santa María de Retuerta, viñas, 

aranzadas, sernas... El documento está avalado por la signatura de diversas